
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 여성가족과

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지 (단위:천원)

여성가족과 119,715,177 113,418,854 6,296,323

국 48,436,334 48,453,749 △17,415

균 2,880,027 2,880,027 0

기 8,022,949 7,722,570 300,379

도 30,970,373 30,540,141 430,232

시 29,405,494 23,822,367 5,583,127

취약계층 아동 보호 32,340,463 29,165,738 3,174,725

국 11,074,712 11,074,712 0

균 2,552,163 2,552,163 0

기 68,592 68,592 0

도 5,177,824 4,920,798 257,026

시 13,467,172 10,549,473 2,917,699

아동복지 17,400,415 16,592,545 807,870

국 10,751,646 10,751,646 0

균 192,224 192,224 0

기 68,592 68,592 0

도 2,782,676 2,559,356 223,320

시 3,605,277 3,020,727 584,550

가정위탁 자체지원사업 245,560 187,240 58,320

도 31,908 38,388 △6,480

시 213,652 148,852 64,800

301 일반보전금 245,560 187,240 58,320

도 31,908 38,388 △6,480

시 213,652 148,852 64,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 245,560 187,240 58,320

○가정위탁양육지원(76명)
208,800 150,480 58,320

도 20,880 27,360 △6,480

시 187,920 123,120 64,800

아동급식비 지원 2,752,270 2,002,720 749,550

도 1,753,356 1,523,556 229,800

시 998,914 479,164 519,750

301 일반보전금 2,752,270 2,002,720 749,550

도 1,753,356 1,523,556 229,800

시 998,914 479,164 519,750

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,752,270 2,002,720 749,550

○학기중 급식지원
1,325,250 1,140,000 185,250

도 1,325,250 1,140,000 185,250

○방학중 아동급식 지원(1,650명, 90일)
1,336,500 772,200 564,300

도 400,950 356,400 44,550

시 935,550 415,800 519,750

아동복지시설 운영 14,934,648 12,567,793 2,366,855

경정 208,800,000원*1식

경정 1,325,250,000원*1식

경정 1,336,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

국 323,066 323,066 0

균 2,359,939 2,359,939 0

도 2,395,148 2,361,442 33,706

시 9,856,495 7,523,346 2,333,149

아동복지시설 운영 지원 6,969,589 4,947,567 2,022,022

도 981,423 946,747 34,676

시 5,988,166 4,000,820 1,987,346

301 일반보전금 285,710 295,687 △9,977

도 106,314 109,307 △2,993

시 179,396 186,380 △6,984

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 285,710 295,687 △9,977

○시설아동 대학입학준비금
15,000 22,500 △7,500

도 4,500 6,750 △2,250

시 10,500 15,750 △5,250

○시설아동 수학여행비
4,100 4,200 △100

도 1,230 1,260 △30

시 2,870 2,940 △70

○시설아동 생활용돈
139,080 141,457 △2,377

도 41,724 42,437 △713

시 97,356 99,020 △1,664

307 민간이전 6,683,879 4,651,880 2,031,999

도 875,109 837,440 37,669

시 5,808,770 3,814,440 1,994,330

10 사회복지시설법정운영비보조 6,683,879 4,651,880 2,031,999

○아동복지시설 운영비(6개소)
6,603,299 4,565,000 2,038,299

도 868,299 830,000 38,299

시 5,735,000 3,735,000 2,000,000

○시설아동 자립지원 프로그램비(6개소)
68,100 74,400 △6,300

도 6,810 7,440 △630

시 61,290 66,960 △5,670

아동보호전문기관 운영지원 49,903 42,934 6,969

308 자치단체등이전 49,903 42,934 6,969

07 자치단체간부담금 49,903 42,934 6,969

○아동보호전문기관 운영(1개소)
49,903 42,934 6,969

꿈사다리 공부방 사업 186,699 125,654 61,045

도 56,010 57,533 △1,523

시 130,689 68,121 62,568

307 민간이전 186,699 125,654 61,045

경정 1,500,000원*10명*1회

경정 100,000원*41명*1회

경정 139,080,000원*1식

경정 6,603,299,000원*1식

경정 68,100,000원*1식

경정 49,903,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

도 56,010 57,533 △1,523

시 130,689 68,121 62,568

11 사회복지사업보조 186,699 125,654 61,045

○꿈사다리 공부방 사업
186,699 125,654 61,045

도 56,010 57,533 △1,523

시 130,689 68,121 62,568

지역아동센터 자체지원사업 1,849,121 1,572,302 276,819

도 473,874 473,321 553

시 1,375,247 1,098,981 276,266

307 민간이전 1,847,891 1,571,072 276,819

도 473,874 473,321 553

시 1,374,017 1,097,751 276,266

10 사회복지시설법정운영비보조 1,842,891 1,566,072 276,819

○지역아동센터 운영비 지원(자체)
175,759 98,940 76,819

도 26,364 25,811 553

시 149,395 73,129 76,266

○지역아동센터 급식비 지원
1,181,960 981,960 200,000

도 327,320 327,320 0

시 854,640 654,640 200,000

청소년 보호 육성 3,196,910 3,089,206 107,704

국 142,900 142,900 0

기 1,035,548 1,029,146 6,402

도 343,593 300,993 42,600

시 1,674,869 1,616,167 58,702

청소년 활동지원 2,320,404 2,268,104 52,300

국 142,900 142,900 0

기 804,028 804,028 0

도 252,496 252,496 0

시 1,120,980 1,068,680 52,300

청소년 보호 43,340 41,040 2,300

국 15,200 15,200 0

시 28,140 25,840 2,300

201 일반운영비 9,670 7,370 2,300

01 사무관리비 9,670 7,370 2,300

○일반수용비 8,270 5,970 2,300

-청소년증 발급 수수료
5,200 2,900 2,300

청소년지도자 처우개선 특별수당 75,582 75,582 0

도 22,674 22,674 0

시 52,908 52,908 0

101 인건비 10,800 10,800 0

경정 186,699,000원*1식

경정 175,759,000원*1식

경정 1,181,960,000*1식

경정 6,500원*800명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 청소년 보호 육성
단위: 청소년 활동지원 (단위:천원)

도 3,240 3,240 0

시 7,560 7,560 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,600 4,800 △1,200

○청소년지도자 처우개선 특별수당(공무직)
3,600 4,800 △1,200

도 1,080 1,440 △360

시 2,520 3,360 △840

04 기간제근로자등보수 7,200 6,000 1,200

○청소년지도자 처우개선 특별수당(기간제)
7,200 6,000 1,200

도 2,160 1,800 360

시 5,040 4,200 840

전라남도 청소년 박람회 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○제3회 청소년박람회 50,000 0 50,000

청소년상담복지센터 운영 530,692 475,288 55,404

기 194,548 188,146 6,402

도 91,097 48,497 42,600

시 245,047 238,645 6,402

청소년동반자 프로그램 운영 77,214 64,408 12,806

기 38,607 32,204 6,403

시 38,607 32,204 6,403

101 인건비 77,214 64,408 12,806

기 38,607 32,204 6,403

시 38,607 32,204 6,403

03 공무직(무기계약)근로자보수 0 12,408 △12,408

○청소년동반자 활동비(전일제)
0 12,408 △12,408

기 0 6,204 △6,204

시 0 6,204 △6,204

04 기간제근로자등보수 77,214 52,000 25,214

○청소년동반자 활동비(기간제)
77,214 52,000 25,214

기 38,607 26,000 12,607

시 38,607 26,000 12,607

학교 밖 청소년 급식 지원 16,360 16,362 △2

기 8,180 8,181 △1

시 8,180 8,181 △1

301 일반보전금 16,360 16,362 △2

기 8,180 8,181 △1

시 8,180 8,181 △1

11 행사실비지원금 16,360 16,362 △2

경정 100,000원*3명*12회

경정 100,000원*6명*12회

50,000,000원*1식

경정 0원

경정 25,738,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 청소년 보호 육성
단위: 청소년상담복지센터 운영 (단위:천원)

○학교 밖 청소년 급식지원
16,360 16,362 △2

기 8,180 8,181 △1

시 8,180 8,181 △1

학교 밖 청소년 참여수당 85,200 42,600 42,600

도 63,900 21,300 42,600

시 21,300 21,300 0

301 일반보전금 85,200 42,600 42,600

도 63,900 21,300 42,600

시 21,300 21,300 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 85,200 42,600 42,600

○학교 밖 청소년 참여수당
85,200 42,600 42,600

도 63,900 21,300 42,600

시 21,300 21,300 0

보육·가족 지원 67,215,907 65,684,187 1,531,720

국 34,605,698 34,538,738 66,960

균 327,864 327,864 0

도 23,268,570 23,197,347 71,223

시 9,013,775 7,620,238 1,393,537

보육 지원 66,781,545 65,249,825 1,531,720

국 34,605,698 34,538,738 66,960

도 23,243,981 23,172,758 71,223

시 8,931,866 7,538,329 1,393,537

어린이집 운영 도 자체지원사업 3,980,709 2,691,999 1,288,710

도 1,037,673 1,046,540 △8,867

시 2,943,036 1,645,459 1,297,577

301 일반보전금 1,411,200 921,000 490,200

도 352,800 368,400 △15,600

시 1,058,400 552,600 505,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,411,200 921,000 490,200

○민간가정어린이집 학부모 차액보육료(1,535
명) 1,411,200 921,000 490,200

도 352,800 368,400 △15,600

시 1,058,400 552,600 505,800

307 민간이전 2,569,509 1,770,999 798,510

도 684,873 678,140 6,733

시 1,884,636 1,092,859 791,777

10 사회복지시설법정운영비보조 2,569,509 1,770,999 798,510

○어린이집 보육교직원 복지수당(1,080명)
388,800 233,280 155,520

도 77,760 77,760 0

시 311,040 155,520 155,520

경정 16,360,000원*1식

경정 85,200,000원*1식

경정 1,411,200,000원*1식

경정 388,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육 지원 (단위:천원)

○어린이집 조리원 인건비(109명)
778,323 332,508 445,815

도 233,497 154,730 78,767

시 544,826 177,778 367,048

○어린이집 반별 운영비(845반)
942,000 588,750 353,250

도 235,500 235,500 0

시 706,500 353,250 353,250

○공공형어린이집 취사부 인건비
0 156,075 △156,075

도 0 72,034 △72,034

시 0 84,041 △84,041

어린이집 운영지원 228,030 116,430 111,600

국 136,818 69,858 66,960

도 63,848 32,600 31,248

시 27,364 13,972 13,392

307 민간이전 228,030 116,430 111,600

국 136,818 69,858 66,960

도 63,848 32,600 31,248

시 27,364 13,972 13,392

10 사회복지시설법정운영비보조 228,030 116,430 111,600

○급식위생 관리지원금(31개소)
111,600 0 111,600

국 66,960 0 66,960

도 31,248 0 31,248

시 13,392 0 13,392

공공형어린이집 운영비(전환사업) 1,320,625 1,189,215 131,410

도 1,162,150 1,113,308 48,842

시 158,475 75,907 82,568

307 민간이전 1,320,625 1,189,215 131,410

도 1,162,150 1,113,308 48,842

시 158,475 75,907 82,568

10 사회복지시설법정운영비보조 1,320,625 1,189,215 131,410

○공공형어린이집 운영지원(24개소)
1,320,625 1,189,215 131,410

도 1,162,150 1,113,308 48,842

시 158,475 75,907 82,568

여성 복지 증진 15,254,304 14,770,064 484,240

국 2,613,024 2,697,399 △84,375

기 6,734,268 6,403,273 330,995

도 2,097,168 2,024,683 72,485

시 3,809,844 3,644,709 165,135

여성복지 증진 7,728,156 7,243,916 484,240

국 2,613,024 2,697,399 △84,375

경정 778,323,000원*1식

경정 942,000,000원*1식

경정 0원

111,600,000원*1식

경정 1,320,625,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지 증진 (단위:천원)

기 1,764,173 1,433,178 330,995

도 989,758 917,273 72,485

시 2,361,201 2,196,066 165,135

여성복지 지원 41,550 38,550 3,000

307 민간이전 27,100 24,100 3,000

11 사회복지사업보조 27,100 24,100 3,000

○여성지도자 역량강화 워크숍
3,000 0 3,000

여성친화도시 시민참여단 운영 13,990 10,990 3,000

도 3,000 0 3,000

시 10,990 10,990 0

307 민간이전 13,000 10,000 3,000

도 3,000 0 3,000

시 10,000 10,000 0

12 민간인위탁교육비 13,000 10,000 3,000

○여성친화도시 시민참여단 교육 및 벤치마
킹 13,000 10,000 3,000

도 3,000 0 3,000

시 10,000 10,000 0

목포시가족센터 운영 1,168,651 536,661 631,990

기 571,235 255,240 315,995

도 171,370 76,572 94,798

시 426,046 204,849 221,197

307 민간이전 1,142,470 510,480 631,990

기 571,235 255,240 315,995

도 171,370 76,572 94,798

시 399,865 178,668 221,197

10 사회복지시설법정운영비보조 1,142,470 510,480 631,990

○목포시가족센터 운영
1,142,470 510,480 631,990

기 571,235 255,240 315,995

도 171,370 76,572 94,798

시 399,865 178,668 221,197

가족희망드림 지원 15,000 183,750 △168,750

국 0 84,375 △84,375

도 0 25,313 △25,313

시 15,000 74,062 △59,062

307 민간이전 15,000 183,750 △168,750

국 0 84,375 △84,375

도 0 25,313 △25,313

시 15,000 74,062 △59,062

10 사회복지시설법정운영비보조 0 168,750 △168,750

○가족희망드림 지원사업 0 168,750 △168,750

3,000,000원*1식

경정 13,000,000원*1식

경정 1,142,470,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지 증진 (단위:천원)

국 0 84,375 △84,375

도 0 25,313 △25,313

시 0 59,062 △59,062

폭력피해 이주여성 보호시설 운영지원 298,563 283,563 15,000

기 200,157 185,157 15,000

도 29,522 29,522 0

시 68,884 68,884 0

301 일반보전금 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,000 0 20,000

○폭력피해 이주여성 보호시설 퇴소자립금
20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

307 민간이전 278,563 283,563 △5,000

기 180,157 185,157 △5,000

도 29,522 29,522 0

시 68,884 68,884 0

10 사회복지시설법정운영비보조 278,563 283,563 △5,000

○폭력피해 이주여성 보호시설 퇴소자립금
0 5,000 △5,000

기 0 5,000 △5,000

다문화 지원 사업 507,726 581,763 △74,037

기 184,541 221,559 △37,018

도 83,218 96,320 △13,102

시 239,967 263,884 △23,917

다문화, 외국인 복지 증진 507,726 581,763 △74,037

기 184,541 221,559 △37,018

도 83,218 96,320 △13,102

시 239,967 263,884 △23,917

이주여성 지원 118,640 118,640 0

도 27,855 29,855 △2,000

시 90,785 88,785 2,000

307 민간이전 112,040 112,040 0

도 25,875 27,875 △2,000

시 86,165 84,165 2,000

11 사회복지사업보조 111,440 111,440 0

○다문화 엄마학교 운영
20,000 20,000 0

도 6,000 8,000 △2,000

시 14,000 12,000 2,000

다문화가족 사례관리 지원 0 74,037 △74,037

기 0 37,018 △37,018

도 0 11,102 △11,102

시 0 25,917 △25,917

20,000,000원*1식

경정 0원

경정 20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 다문화 지원 사업
단위: 다문화, 외국인 복지 증진 (단위:천원)

307 민간이전 0 74,037 △74,037

기 0 37,018 △37,018

도 0 11,102 △11,102

시 0 25,917 △25,917

10 사회복지시설법정운영비보조 0 74,037 △74,037

○다문화가족 사례관리사업
0 74,037 △74,037

기 0 37,018 △37,018

도 0 11,102 △11,102

시 0 25,917 △25,917

재무활동(여성가족과) 1,071,971 0 1,071,971

보전지출 1,071,971 0 1,071,971

보조금집행잔액반납 1,071,971 0 1,071,971

802 반환금기타 1,071,971 0 1,071,971

01 국고보조금반환금 645,563 0 645,563

○2021년 아동보호전담요원 사업 국비 반납
43,791 0 43,791

○2022년 아동보호전담요원 사업 국비 반납
11,927 0 11,927

○2022년 여성청소년 생리용품 지원사업 국비
반납 34,349 0 34,349

○2021년 청소년유해환경감시단 지원사업 국
비 이자 반납 7 0 7

○2022년 청소년유해환경감시단 지원사업 국
비 이자 반납 29 0 29

○2022년 학교 밖 청소년지원(센터운영) 국비
반납 13,837 0 13,837

○2022년 여성청소년 생리용품 지원사업 국비
이자 반납 361 0 361

○2022년 청소년동반자 프로그램 운영 국비 반
납 6,746 0 6,746

○2022년 청소년안전망(청소년상담복지센터)
국비 반납 5,577 0 5,577

○2022년 부모모니터링단 운영지원 국비 집행
잔액 반납 810 0 810

○2020년 보육교직원 처우개선(보조연장교사
퇴직적립금) 국비 집행잔액 반납

5,220 0 5,220

○2022년 취약계층 아동통합서비스(드림스타
트) 사업 국고보조금 집행잔액 반납

37,483 0 37,483

○2022년 아동복지교사 파견 국비보조금 집행
잔액 반납 10,418 0 10,418

○2021년 다함께돌봄 사업 인건비 지원 국비보
조금 집행 잔액 반납 1,406 0 1,406

○2021년 다함께돌봄 사업 설치비 국고보조금
집행 잔액 반납 45,000 0 45,000

경정 0원

43,790,200원

11,926,480원

34,348,240원

6,350원

28,390원

13,836,040원

360,290원

6,745,780원

5,576,140원

809,400원

5,219,230원

37,482,430원

10,417,980원

1,405,620원

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 재무활동(여성가족과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 돌봄인력 한시지원 국비보조금 집행
잔액 반납 39 0 39

○2022년 아동발달지원계좌 사업 국비 집행 잔
액 반납 101,166 0 101,166

○2022년 아동복지시설 기능보강 사업 국비
집행 잔액 반납 2,072 0 2,072

○2022년 가정폭력 가해자 교정치료프로그램
운영 국비 이자 반납 1 0 1

○2022년 다문화가족 특성화사업 국비 발생이
자 반납 6 0 6

○2022년 다문화가족 특성화사업 국빈 집행잔
액 반납 7,445 0 7,445

○2022년 폭력피해 이주여성 상담소 운영사업
국비 집행잔액 반납 1,209 0 1,209

○2022년 폭력피해 이주여성 상담소 운영사업
국비 발생이자 반납 10 0 10

○2022년 아동급식(학기중,토공휴일)지원 사업
국비 집행 잔액 반납 141,449 0 141,449

○2022년 아동급식(학기중,토공휴일)지원 사업
국비 집행 이자 반납 27 0 27

○2022년 보호종료아동 자립수당 국비 집행잔
액 반납 14,820 0 14,820

○2022년 입양대상아동보호비 지원사업 국비
보조금 집행잔액 반납 4,200 0 4,200

○2022년 요보호아동그룹홈 운영지원 국고보
조금 집행잔액 반납 68 0 68

○2022년 아동수당 사업운영비 국고보조금 집
행잔액 반납 406 0 406

○2021년 한부모시설 아이돌봄서비스 국비잔
액반납 19,648 0 19,648

○2021년 한부모시설 아이돌봄 국비이자 반납
40 0 40

○2021년 한부모시설 입소자상담치료 국비 이
자 반납 5 0 5

○2022년 한부모가족 양육비 등 국비 잔액 반
납 51,927 0 51,927

○2022년 청소년한부모 자립지원사업 국비 잔
액 반납 59,347 0 59,347

○2022년 한부모시설 기능보강 국비이자 반납
1 0 1

○2022년 한부모시설 기능보강 국비잔액반납
1 0 1

○2022년 한부모시설 입소자상담치료 국비 이
자 잔액 반납 4 0 4

○2022년 한부모시설 입소자상담치료 국비잔
액 반납 1,165 0 1,165

○2022년 한부모시설 아이돌봄 국비이자 반납
33 0 33

38,550원

101,165,760원

2,071,650원

360원

5,580원

7,444,890원

1,208,590원

9,350원

141,449,000원

26,260원

14,820,000원

4,200,000원

67,600원

405,360원

19,647,110원

39,010원

4,230원

51,926,400원

59,347,000원

80원

50원

3,580원

1,164,200원

32,540원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 재무활동(여성가족과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 한부모시설 아이돌봄 국비잔액 반납
7,020 0 7,020

○2022년 아이돌봄지원사업 국비 이자 반납
5,264 0 5,264

○2022년 아이돌봄지원사업 국비 잔액 반납
2,656 0 2,656

○2022년 어린이집 기능보강 국비 이자 반납
207 0 207

○2021년 입양아동 가족지원 사업 국비보조금
집행잔액 반납 8,366 0 8,366

02 시ㆍ도비보조금반환금 426,408 0 426,408

○2020년 보육교직원 처우개선(보조연장교사
퇴직적립금) 도비 집행잔액 반납

2,436 0 2,436

○2022년 어린이집 기능보강 도비 이자 반납
104 0 104

○2022년 부모모니터링단 운영지원 도비 집행
잔액 반납 405 0 405

○2022년 열린어린이집 운영활성화비 지원 도
비 집행잔액 반납 360 0 360

○2022년 공공형어린이집 운영 도비 집행잔액
반납 425 0 425

○2022년 어린이집 자체지원사업 도비 집행잔
액 반납 422,678 0 422,678

7,019,970원

5,263,690원

2,655,900원

206,910원

8,365,700원

2,435,640원

103,460원

404,700원

360,000원

424,800원

422,677,580원


